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Samråd	om	smertebehandling	i	Danmark	

[De to sa rådsspørgs ål] 

 

 Sa rådsspørgs ål BI: 

Hvad er  i istere s hold i g til de  beha dli g, so  

kro iske s ertepatie ter tilbydes i Da ark i dag? 

 

 Sa rådsspørgs ål BJ: 

Er  i istere  tilfreds  ed de e beha dli g, og hvilke  

sa let pla  har regeri ge  for at forbedre beha dli ge  

af s ertepatie ter i Da ark? 

 
 

[I dled i g] 

Jeg vil ger e sige tak for i dkaldelse  til dette sa råd o   

eha dli ge  af s ertepatie ter. 
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Side 2 

 

Jeg vil ger e starte  ed at u derstrege, at regeri ge s 

gru dlægge de a itio  er, at de  e kelte patie t skal være i 

e tru  for si  udred i g og  eha dli g. Det gælder også for 

s ertepatie ter ‐hvad e te  det drejer sig o  f  gigtpatie ter, 

patie ter  ed fu ktio elle lidelser eller  a erpatie ter eller 

a dre patie ter, der oplever store s erter.  

 

 

[Fakta o  s ertepatie ter] 

Me  s erte  liver  ogle ga ge  æv t so  e  gle t lidelse. 

 

Me  fakta er, at s ertepatie ter oplever det so  alt a det e d 

gle t, fordi det er der hele tide  og det på i der e  hele tide  

o  de lidelser so   a  har og de  s erte so   a   ærer 

ru dt på.:  

 

 E   efolk i gsu dersøgelse o  kro iske s erter i 

Da ark viser f , so  ordfører også siger, at  a. e  

fjerdedel af de  da ske  efolk i ge  lever  ed kro iske 

s erter.  

 



 

Side 3 

 

 Tilsvare de viser e  a de  u dersøgelse ‐ rapporte  

”S gdo s rde  i Da ark” fra   ‐ at  .  

perso er i Da ark lever  ed læ der gs erter. 

 

 Rapporte  viser også, at læ gder gs erter hvert år er 

årsag til  .  i dlæggelser og  .  a ula te  esøg, 

e s at  % af det totale a tal af  esøg hos al e  

praksis sk ldes læ der gs erter.  

 

 Og erhvervsaktive perso er  ed læ der gs erter har  ,  

io. flere s gedage årligt e d perso er ude  

læ der gs erter.  

 

[SST’s a efali ger til  eha dli g af s erter] 
Der er i ge  tvivl o , at s erter og  ehovet for 

s erte eha dli g  erører rigtig  a ge  e esker. Og derfor er 

oget, so  su dhedsvæse et skal have fokus på. 

 

S erter er forskellige og ka  være s pto  ved e  la g række 

s gdo e og tilsta de.  

 



 

Side 4 

 

Su dhedsst relse  a efaler derfor også, at  eha dli ge  af 

kro iske s erter afhæ ger af s ertet pe , og at  eha dli ge  

ør være tilpasset de  e kelte patie t ud fra e  faglig vurderi g 

og u der he s  til patie te s præfere er og i dividuelle 

forhold.  

 

S erte eha dli ge  sker ‐ afhæ gigt af s ertet pe  ‐ i  a ge 

forskellige dele af su dhedsvæs et, heru der særligt i al e  

praksis, so  jo varetager ko takte  og  eha dli ge  af de  

store gruppe s ertepatie ter.  

 

E  række af Su dhedsst relse s i dsatser på o rådet er derfor 

også  ålrettet al e t praktisere de læger. 

 

Målet er at  idrage til e  øget op ærkso hed og  edre kvalitet 

i s erte eha dli g ‐ og der ed sikre e  he sigts æssig og 

helhedsorie teret udred i g og  eha dli g af s erter på tværs 

af la det.  

 

Su dhedsst relse  har  l.a. i regi af I dsatser for Ratio el 

Far akoterapi  IRF  iga gsat e  række i itiativer, i for  af 

kurser, a efali ger, opdateret vejled i g, og e  s erteguide. 



 

Side 5 

 

 

Det sk ldes  åde e  faglig  ek ri g over det høje for rug af 

s ertestillede de læge idler – også ke dt so  opioider. Hvis 

a  kigger  od USA og Ca ada så  liver  a  virkelig  ek ret i 

forhold til det og også ved, hvorfor vi skal tage varso t på det – 

også i Da ark. Me  jo også til s erte eha dli g, sa t at de 

kli iske  iljøer efterspørger faglig vejled i g o  

s erte eha dli g. 

 

Det er Su dhedsst relse s klare a efali g, at s ertestille de 

læge idler ikke  ør stå ale e. 

 

Su dhedsst relse  a efaler derfor også, at øvrige 

eha dli gstiltag e d læge idler  ør vær e   e tral og 

i tegreret del af  eha dli ge  for alle t per af kro iske s erter. 

Det er f : 

 

 Kog itiv adfærdsterapi der ka  a ve des til at st rke 

patie te  til at  e ærke og a eptere ta ker relateret til 

s ertetilsta de . 



 

Side 6 

 

 Patie tudda else og sygdo s estri g, der o fatter 

u dervis i g i s ertef siologi,  eha dli gs uligheder og 

s ertehå dteri g.  

 Fysisk aktivitet, heru der superviseret træ i g, 

led o ilisere de tek ikker, øvelser og afspæ di g. 

 

S erte eha dli g  liver også  eha dlet i  a ge af de  atio ale 

kli iske ret i gsli jer  NKR , der fi des på su dhedso rådet. Og 

so  er faglige a efali ger, der fu gerer so  

eslut i gsstøtteværktøj for su dhedsperso alet.  

 

 Der er f  udgivet ret i gsli jer for ”N opståede 

læ der gs erter”, ”Nakkes erter  ed udstråli g til 

ar e ” og ”Ge eraliserede s erte i  evægeapparatet”. 

 

Der er således taget e  række i itiativer. Me  der er i ge  tvivl 

o , at i dsatse  ikke  i dst i al e  praksis på det o råde ka  

for edres, da vi ved, der er udfordri ger på o rådet.  

 

[Ve tetid til s ertekli ikker] 

So  jeg  æv te tidligere, varetager al e  praksis ko takte  til 

de  store gruppe af s ertepatie ter. Me   ogle 



 

Side 7 

 

s ertepatie ter  ed kro iske eller ko plekse s erter har 

ehov for  eha dli g på de spe ialiserede s ertekli ikker.  

 

Her er det regio er e, der so  driftsherrer har a svaret for 

drifte  af kli ikker e og der ed også pligt til at sikre 

tilstrækkelig kapa itet.  

 

Med satspuljeaftale  fra    lev der afsat    io.kr. i 

periode   ‐  og herefter    io. kr. årligt til at 

u derstøtte regio er es ar ejde på o rådet ved at øge 

kapa itete  for  eha dli ge  af patie ter  ed kro iske 

s erter.  

 

Da ske Regio er har opl st, at s ertepatie ter i dag har frit valg 

la dt de   offe tlige kli ikker og  e tre. Og  ed de st rkede 

patie trettigheder fra   har patie ter e ret til udvidet frit 

s gehusvalg overalt i la det på det offe tliges reg i g, hvis 

ve tetide  på e   eha dli g overstiger   dage. Det er også 

vigtigt.  

 

[Nye  eha dli ger og forsøgsord i ger] 
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Vi afsøger også  e  eha dli ger og forsøgsord i ger, so   l.a. 

ka  ko e s ertepatie ter til gode. Det gælder f   edi i sk 

a a is. 

 

 Fra  . ja uar har patie ter  ed ekse pelvis kro iske 

s erter eller voldso  kval e efter ke oterapi  ulighed 

for at få lægeordi eret  edi i sk  a a is.  

 

De  este tal fra det Fælles Medi i kort viser, at der ved 

udga ge  af april var   u ikke  orgere, der i pri ærsektore  

havde fået  i dst e  re ept på et  a a isprodukt. Talle e fra 

FMK viste desude , at a tallet af u ikke læger, der har 

udskrevet re epter på  edi i sk  a a is lå på   i slut i ge  

af april. 

 
Tal fra Læge iddelstatistik registret  LSR  fra årets to første 
å eder har desude  vist, at  a a isprodukter pri ært er 

givet  od  europatiske s erter.  
 

Det er rigtig positivt, at vi er ko et så godt i ga g  ed 
forsøgsord i ge .  
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Sa e   ed satspuljepartier e har vi også i fælleska  iværksat 

et forsøg for e     eha dli gsfor , hvor effekter e af 

s erteli dri g ved at fr se  erve   ryo eurolyse  u dersøges.    

 

 Ko kret er der  ed aftale  o  satspulje   ‐  afsat 

  io. kr. til e  pulje  ålrettet til e  s ste atisk, 

vide ska elig vurderi g af effekter e af s erteli dri g 

ved at fr se  erve   r o eurol se   hp. at overveje, o  

eha dli ge   redt skal i dføres so   eha dli gstil ud i 

su dhedsvæs et. 

 

Og se est er der  ed aftale  o  fi a slove  for   afsat   

io. kr. årligt i de ko e de år til at oprette et Natio alt 

Vide s e ter for Hovedpi e, der skal sa le og ud rede   

vide  på o rådet i sa ar ejde  ed al e  praksis, fordi det jo 

også er et af de o råder vi ka  se o fatter  a ge..  

 

 Derudover er der afsat  ,   io. kr. til at 

Su dhedsst relse  udar ejder  e faglige a efali ger for 

eha dli ge  af hovedpi e og  igræ e. 

 

[S erte eha dli g ‐ et sa e hæ ge de su dhedsvæse ] 
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So   æv t i dled i gsvist varetages 

s erte eha dli ge   a ge steder i su dhedsvæs et. 

Der er  ehov for  edre sa e hæ g i forlø e e, øget 

op ærkso hed på s erte eha dli g i al e  praksis og større 

fokus på de tidlige i dsatser. 

 

S ertepatie ter e skal opleve et sa let su dhedsvæse , hvor 

de ikke skal lø e spidsrod  elle  al e  praksis, spe ialer e på 

s gehuse e og de ko u ale til ud. Det er jo hele ta ke  o  

at få st rket det  ære og sa e hæ ge de su dhedsvæse . 

Det ha dler også o  at sikre de  a.    ia. kr., so  regio er e 

i dag har til opgave at levere su dheds delser af høj kvalitet for. 

 

Side  so ere    er su dhedso rådet  levet løftet  ed 

,   ia. kr. ekstra, so  også skal  ruges til at ska e e   edre 

sa e hæ g for de  e kelte patie t. 

 

De  fre adrettede a itio  er at st rke de  ære 

su dhedstil ud over hele la det. Su dhedsvæse et skal tættere 

på  orger e, så s ertepatie ter e får sikret flere  ære og gode 

til ud der, hvor de  or.  
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Vi har i sidste uge ud ø tet de første    io. kr. ud af sa let 

  io. Kr. til læge‐ og su dhedshuse, so  skal være  ed til at 

u derstøtte et stærkt og  ært su dhedsvæse , hvor 

praktisere de læger forhå e tligt ka  sa le sig i større 

fællesska er sa e   ed a dre faggrupper, for ekse pel 

jorde ødre, su dhedsplejersker og  edar ejdere fra de  

ko u ale hje es gepleje, ge optræ i g, f sioterapeuter 

og e  la g række a dre fagperso er. 

 

Vi vil se ere på året præse tere et udspil til, hvorda  vi i e d u 

højere grad ka  st rke det  ære su dhedsvæse , hvor vi tager 

fat på  ogle af dele e her før so erferie  og hvor vi efter 

so erferie  præse terer  derligere i itiativer i e  sa let 

su dhedsrefor , so   etop skal være  ed til at sikre e   edre 

sa e hæ g for patie ter e.  

 

[Afru di g] 

Så overord et set er der rigtig  a ge ti g i ga g, so  også skal 

u derstøtte  eha dli ge  for s ertepatie ter.. Både ko krete 

tiltag  ålrettet de   edi i ske  eha dli g, tiltag i forhold til at 

u dgå  edi i afhæ gighed,  e  eha dli gstil ud og e  

su dhedsrefor  so  skal være  ed til at st rke det  ære og 
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sa e hæ ge e su dhedsvæse  og sikre at også 

s ertepatie ter oplever, at der er e   edre sa e hæ g i de  

i dsats de får. 

 

 

Tak for ordet. 


